<sup>1</sup> Ferdinand II.

<sup>2</sup> Maksymilian Przerębski, see no. 635.

**King Sigismund III to Infanta Isabella**

Warsaw, 12 April 1625

*Sigismund III, King of Poland, in the name of Gdańsk and the whole Hanseatic League, appeals to Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, to restore the dilapidated Hanseatic House in Antwerp to its former function after it was used for military purposes.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 167r–168v. Seal.*

*Published: R. Szymydko, Artystyczno-dyplomatyczne kontakty Zygmunta III Wazy z Niderlandami Południowymi, Lublin 2002, pp. 259–260.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, palatinae Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, dominae Frisiae, cognatae et affini nostrae carissimae salutem et omnem felicitatem. Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima.

Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima. Inter alias, quae Hanseaticae Societatis nomine censentur, civitates, non posterum civitas nostra Gedanensis obtinet locum, utpote quae celeberrimo totius Europae emporio clara, vix ulli communitatis huius civitati cedere videatur. Ea nobis totius Collegii Hanseatici<sup>1</sup> nomine exposuit domum ipsorum publicam, publico et ingenti sumptu in urbe Antverpiensi constructam, usibusque eiusdem communitatis destinata ac specialibus privilegiis et libertatibus antecessorum Serenitatis Vestrae insignitam a magistratu civitatis Antverpiensis diversos ad usus, nimirum ad receptionem aegrotorum, militumque stationem destinata esse, ac ob id ad maximam desolationem devenisse. Humillime itaque nobis praefata civitas nostra totius Collegii nomine supplicavit, ut hac in parte nostram apud Serenitatem Vestram interponeremus auctoritatem. Aequitati idcirco causa petitionisque innixi a Serenitate Vestra peramanter petimus, ut praedictae civitatis nostrae Gedanensis senatui, totique Hanseatico Collegio, eam clementia largiri, magistratuique Antverpiensi iniungere dignetur, quo

domus commemorata publico solum Hanseaticae Societatis usui destinata, ulteriori militum inclementia et gravioribus iniuriis, ruinisque non pateat, quin potius in pristino usu et immunitate, sarta tectaque conservari queat. Obligavit Serenitas Vestra eo beneficentia argumento et civitatem nostram Gedanensem et Collegium totum Hanseaticum, nobis vero de cuius erga nos optima voluntatis propensione, bene persuasi sumus, rem apprime gratam faciet, quam de caetero bene et feliciter valere cupimus. Datum Varsaviae die XII mensis Aprilis anno Domino MDCXXV regnorum nostrorum Poloniae XXXVIII, Sueciae XXXI.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> The Hanseatic House in Antwerp, called *Oosters Huis*, the residence of Hanseatic merchants in Antwerp, designed by distinguished Netherlandic architect Cornelis Floris.

No. 647

**Emperor Ferdinand II to King Sigismund III**

Vienna, 17 April 1625

*Emperor Ferdinand II notifies Sigismund III, King of Poland, that Prince Władysław will soon leave Vienna to continue his journey.*

*Holograph: RA Stockholm, Extranea IX, Polen 89, s.f. Seal.*

Durchleuchtiger Fürst, Freundtlicher, mein Geliebter Herr Vetter, Schwager unnd Bruder. Es ist mir von Herzen laid das mir unser lieben Gast Euer Liebden Herrn Son deß Prinzen<sup>1</sup> Liebde so baldt von unß freiwegg lassen muessen, den wier ab seiner lieb praesent unnd vertreulichen aufrichtigen teütschen procedere, ein sendbare Freündt gehabt, weilen aber sein lieb weiters und dero willen nit hatt sollen ungehalten werden als haben wir unns ganz billig mit deroselben willen (wie fart es unns lassen ankommen) conformiren müssen. Walte nichts mehrers winschen, alß das seiner liebe nach dero wirdigkait tractiert worden, den es in dem guetten willen wirklichen nit gemachet, wellches ich Euer Liebden alß unangedütett nit lassen willen dero mit freünschafft, lieb und affection besten die beigethan verbliebe. Dattum Wien den 17 April Anno 1625.

Euer Liebden

Allezeit guette Williger Vetter  
Schwager unnd Bruder  
Ferdinand

<sup>1</sup> Prince Władysław left Vienna on 18 April 1625.

## King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, April 1625

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Emperor Ferdinand II to support the election of Prince Charles Ferdinand to the office of the bishop of Wrocław, despite the opposition of the Chapter of Wrocław.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 225r–225v; RA Stockholm, Extreanea IX, Polen 79, no pagination.*

Accepimus literas Maiestatis Vestrae die XVII mensis Martii<sup>1</sup> ad nos datas, quibus Maiestas Vestra ad literas nostras<sup>2</sup> ea de causa paulo tardius respondet, quod venerabile capitulum Vratislaviense informationes suas serius Maiestati Vestrae transmiserit. Agnoscimus vero constantem ac eximium Maiestatis Vestrae erga nos regiamque nostram domum affectum, tum quod ea nobis benevole communicet, quae ipsi a venerabili capitulo transmissa sunt, tum quod eidem propensae voluntati inhaerendo quacum negotium id tractare et promovere cepit, legatum<sup>3</sup> suum ad venerabile capitulum destinaverit, qui electioni nomine Maiestatis Vestrae assistat et omnia ea officia, quae a Maiestate Vestra hac in causa proficisci possunt diligenter praestet. Porro quod ad ea, quae capitulum Maiestati Vestrae transmisit, spectat ex eis Maiestas Vestra facile potuit advertere venerabile capitulum et antea negotium coadiutoriae a serenissimo olim archiduce Carolo<sup>4</sup>, propensum lubentibus animis amplexum esse et nunc nihilominus rem prope confectam et mutuis declarationibus, assecurationibus, cautionibusque utrinque stabilitam in dubium vocare, uti id ex literarum eiusdem capituli ad nos scriptarum exemplo Maiestas Vestra intelligere potuit. Nam quod venerabile capitulum scribit, negotio hoc vixdum capto, conditionibusque maximi momenti haud quaquam rite completis luctuosissimam serenissimi archiducis Caroli mortem subsecutam esse, id secus declaratio et asecuratio nostra responsumque ad eandem a venerabili capitulo datum ac alia quae in hoc negotio ultro citroque intercesserunt demonstrant. Negotium enim id non ut capitulum scribit, tractari ceptum, sed integro fere anno tractatum et agitatum eo iam processerat, ut nihil nostra ex parte in iis rebus, quas nobis venerabile capitulum proposuerat desideraretur cum et amplissimam cautionem pro serenissimo filio<sup>5</sup> nostro in articulis et conditionibus ab eo nobis propositis dederimus et tam breve apostolicum

quam literas cautionis de libera electione a Maiestate Vestra pro eo ac flagitabat obtinuerimus, aliaque item praestiterimus, quae venerabile capitulum partim a nobis partim a serenissimo olim archiduce Carolo deposcebat. Itaque nullam venerabile capitulum negotium id retardandi aut impediendi causam habet, nisi forte existimationis, auctoritatisque utriusque nostrum et constantiae fideique suae eam, quam par est rationem ducere nolit. Caeterum quod attinet amantissimam Maiestatis Vestrae declarationem, qua negotium id cordi et curae sibi esse foreque praeclare profitetur, eam sic a Maiestate Vestra accipimus, ut sicut nunquam de eo constanti Maiestatis Vestrae eo in negotio voluntate atque affectu dubitaverimus, ita persuasum habeamus Maiestatem Vestram eo quo cepit studio serenissimi filii nostri partes apud venerabile capitulum tutaturam, idque non mutuae modo necessitudinis atque amicitiae, sed etiam existimationis causa, cui ut Maiestas Vestra consulat, neque nos eludi et frustrari a quoquam patiatur, pro mutua benevolentia arctissimaeque coniunctionis nexu a Maiestate Vestra postulamus. Quae omnia orator<sup>6</sup> noster ad Maiestatem Vestram, non ita pridem ablegatus et uberius exponet. Quam ut Deus diu incolumem omnique gloria atque felicitate florentissimam servet ex animo precamur. Datum Varsoviae die [a] mensis Aprilis anno Domini MDCXXV regnorum nostrorum etc.

<sup>[a]</sup> *the day of the letter has not been added*

<sup>1</sup> See no. 641.

<sup>2</sup> See no. 634.

<sup>3</sup> Karl Hanibal von Dohna and Georg von Oppersdorff.

<sup>4</sup> Archduke Charles, bishop of Wroclaw.

<sup>5</sup> Prince Charles Ferdinand.

<sup>6</sup> Maksymilian Przerębski.

No. 649

## King Sigismund III to King Philip IV

Warsaw, 10 May 1625

*Sigismund III, King of Poland, calls on Philip IV, King of Spain, to accept Pope Urban VIII's peace mediation in the war between Spain and France and to end this conflict for the sake of Christianity.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 31, fos 35r–36r, copy dated 1 May, fos 89r–91r, copy dated 17 April and Liber Legationum 30, fos. 336–337, copy dated 17 April; BPAN Kórnik, MS 991, fo. 45r–46v, the place and date of the letter missing; BC Cracon, MS 117, no. 232, p. 1147–1149, the place and date of the letter missing, the scribe only provided the year 1625 in the heading; AG Simancas, E. 2327, fo. 394, translation into Spanish, dated 10 May 1625 in Warsaw.*

*Published: Polonica AGS, vol. 1, no 127, pp. 278–280.*

Serenissime princeps domine cognate et affinis noster carissime. Cum ad nos serius aliquanto perlatum esset, gravissimi et acerrimi belli initia inter Maiestatem Vestram et serenissimum Galliarum regem<sup>1</sup>, parvis primo praeludiis inhoata, maioribus incrementis aucta, periculosumque in republica christiana excitari incendium, pro mutua necessitudine, qua utrique Maiestatum Vestrarum obstricta est domus nostra regia magnopere indoluimus. Quantum enim periculum summae christianae reipublicae immineat, si tanti nominis principes, quorum concordia salus publica nititur, inter se bello decernere noluerint nemini obscurum esse potest. Nobis vero qui utrique Maiestatum Vestrarum optime cupimus, nihil gravius accideret, quam coniunctissimos principes, arctissimis necessitudinibus nobis devinctos, collidi eorumque orbi christiano salutarem potentiam, mutuis diminui, et confici dissidiis, ludibrio mox mutuis hostibus futuram. Sed postquam intelleximus sanctissimum dominum nostrum Urbanum VIII<sup>2</sup> pontificem maximum summa cum solitudine, eo incubuisse ut pacem inter Maiestates Vestras conciliaret, nobis quoque idem facientibus urgendum putavimus, nostrumque fumandae inter Maiestates Vestras concordiae, et amicitiae studium, palam testificandum. Neque nobis pluribus agendum existimamus, nisi ut Maiestati Vestrae persuadeamus, paterna summi pastoris consilia, ne aspernari velit, quo enim meliori iudice lis ea vel dirimi vel tractari potest, quam eo qui et a partium studiis alienus, nullo imbutus favore est, quique in decernendo et dignitatis et iuris Maiestatis Vestrae praecipuam rationem habiturum se et passio affectu negotium hoc tractaturum

profitetur. Cuius potissimum munus est principum christianorum mederi discordiis, eosque a civili bello ad concordiam et mutuam in christiani nominis hostium excidium consensum traducere, eas sanctissimum dominum pacis et concordiae rationes Maiestati Vestrae propositurum confidimus, quibus citra iuris et dignitatis suae dispendium acquiescere possit, vicissim quoque serenissimum Galliarum regem cognatum nostrum carissimum non adversaturum suae sanctitatis paternis monitis eaque iis consultoribus, qui bellum ideo accendunt, ut inter magnorum principum arma crescant, praelaturum, nostrisque etiam persuasionibus locum daturum non dubitamus. Alio utramque Maiestatem Vestram saluti reipublicae christianae natos principes, verum decus et solida gloria vocat, Ottomanicae domus impia tyrannis, nullos cupiditati et ambitioni suae ponens terminos, nostris nuper enervata armis, et domesticis attrita dissidiis, nunc vel maxime erigit cervicem, et fractam potentiam discordia principum christianorum se recuperaturam confidit. Haeretici eorumque factores nefarios suos conatus dissidentibus catholicis, se promoturos ac stabilituros et recte de religione catholica sentientes sub iugum sacrilegae servitutis missuros arbitrantur. Huic utrique pesti exterminandae, si parata haec utriusque Maiestatum Vestrarum arma instructique exercitus, conciliata mutua amicitia admoverentur, quas victorias quosve triumphos sperare et expectare liceret, quantum splendoris coronis regiis adiiiceretur. Nos iam et aetas provectior et prope quadraginta annorum regnandi usus, erudit, ut meliora suadere possimus, tot magnorum principum civilia bella inhoantium infausti exitus, et turpi nota signatum, ad posteritatemque transmissum nomen, documento esse potest, non nisi piis et honestis bellis verum decus parari. Scimus nos Maiestatem Vestram rectis et prudentibus niti consiliis, nec temere quidquam a Maiestate Vestra suscipi, quod non ante expensum et ad trutinam exactioris iudicii examinatum fuerit, proinde non immoramur vel in explicandis iis calamitatibus, quae suscepta bella adferre solent, vel in commemorandis pacis commodis, unum vel hoc maxime a Maiestate Vestra contendimus, ne vel inter ipsos armorum strepitus, pacis honestae conditiones respuat, sed eam sincero animo suadentibus benignas aures accommodet, meminerit rem sibi esse cum cognato et affine principe, cuius calamitatis non exigua pars in ipsamet Maiestatis Vestrae familiam esset redundatura, bellum esse cum rege et Regno catholico, ad cuius exitum iam pridem haeresis adspirat, eius accisis viribus rempublicam christianam eorum omnes hostium conatus magno praesidio destitutam iri. Denique tanto pacis sequestro et curatore cum satis cautum Maiestatis Vestrae fuerit, cum ius suum tenuerit, cum dignitatis

Maiestatis Vestrae aequa ratio habita erit, neminem Maiestati Vestrae auctorem fore arbitramur, id ut bello repetat, quod iustis conditionibus et pacato orbe christiano obtinere poterit. Cumque Maiestas Vestra ea familia iisque maioribus orta sit, quibus religionis catholicae propagandae studium caeteris omnibus incrementis, potius antiquiusque fuit, non committet, ut turbatis catholicorum rebus, haereticis satis iam armis Maiestatis Vestrae attritis et domitis, vires resumendi suamque potentiam stabiliendi, occasio praebetur. Haec a propensa erga Maiestatem Vestram nostra voluntate profecta in optimam partem accipi et Maiestas Vestra, testatumque faciet orbi universo, quanti nos liberosque nostros arcto sanguinis nexu sibi coniunctos, quanti amicitiam nostram sonorissime a nobis cum serenissimis Maiestatis Vestrae maioribus cultam aestimet. Cui nos prosperos et felices rerum et regnorum successus augusta inclitae Maiestatis Vestrae domus incrementa et diuturnam valetudinem a Deo precamur.

<sup>1</sup> Louis XIII, King of France.

<sup>2</sup> Pope Urban VIII.

No. 650

## Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 13 May 1625

*Emperor Ferdinand II requests that Sigismund III, King of Poland, prohibit Gábor Bethlen, Prince of Transylvania, from organizing recruitment of soldiers in Poland.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1625, f. 34r.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 209v and Liber legationum 31, fo. 39r, In both copies the place and date of the letter missing.*

Intelligimus Bethlenum<sup>1</sup> Transilvaniae principem in Serenitatis Vestrae Regno seu ditione militem conscribere. Quod cum sine scitu ac permissu Serenitatis Vestrae fieri nobis persuadeamus, et Bethleni actiones merito nobis semper suspectae sint, ideoque verendum, ne, pro ingenii sui temeritate, levi aliqua occasione arrepta, eundem militem vel contra nos educat vel augustae domus nostrae adversariis submittat; Serenitatem Vestram pro necessitudine ac coniunctione nostra mutua benevolenter requirimus, ut quidquid id sit, seria inhibitione statim sistat, nec in Regno suo vel Bethleno, vel cuiquam alteri, qui nobis aut augustae domui nostrae contrarius aut suspectus esse possit, sese armandi ac militem cogendi ullam licentiam permittat. Quod nobis summe gratum futurum, qui Serenitati Vestrae vicissim gratificari et benevolentissimi animi affectum quavis occasione contestari paratissimi sumus. Datum Viennae die 13 Maii anno 1625.

<sup>1</sup> Gábor Bethlen.

## No. 651

### Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 17 May 1625

*Emperor Ferdinand II notifies Sigismund III, King of Poland, of the threat from the Prince of Transylvania and asks the King to agree to the recruitment of five to six thousand soldiers. He exhorts the King to force soldiers released from service who are looting Silesia to return to the country.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 209r–209v and Liber Legationum 31, fos 38v–39r.*

Inaudivimus varios rumores spargi de adversariorum nostrorum et malevolorum pravis intentionibus, nihil praeter bellum caedes et devastationes spirantibus, id quod et ex interceptis literis et fidorum hominum correspondentiis et relationibus ita sese habere crebrius et ea serie informamur, ut non nisi plenam fidem rei huic habere possimus praesertim aut, quod Transilvaniae principem<sup>1</sup> non obstantibus nobiscum firmatis sancitisque pactis, in eadem cum illo navi esse, toties nobis nuntietur. Hinc est, quod Serenitatem Vestram notitiam eius habere eo fine magnopere desideremus, ut dispositis ita in Polonia rebus, si quae vis hostilis ex parte Transilvaniae nobis Regnisque nostris et ditionibus ingruere vellet, ac tum pro necessitate et opera nostra, qui per diversionem defensionis nostrae attenderent, quinque vel sex milia Polonorum militum selectorum cogere contingeret, eorum extunc praepropera et festina conductio libera nobis permetteretur. Id quod Serenitatem Vestram libenter nobis concessuram, nulla in parte dubitamus. Interea dum literae exarantur proprio nobis veredario nuntiat, validam Polonorum militum manum omnis generis eius nationis colluviem ductore nobis incognito in Poloniae finibus Silesiae conterminis haerere, quae ad stipendia, cuiuscunque conduci postulet irruptionibus, iam etiam nonnullis Silesiae Ducatum factis. Quod cum pactis publicis controveniat et facile novorum tumultuum concitandorum ansam praebere posset a Serenitate Vestra pro stricta nostra necessitudine, urgenter et amice postulamus, ut gentes eas non nisi praedis et latrociniiis inhiantes, quo id modo fieri queat dissipari et ad stationes et domicilia revocari demandet, procuret et ne Ducatui nostro Silesiae, ultra molestus sit, impediatur. Nos ubi militis Poloni opera egerimus, temporis Serenitatem Vestram et praemonebimus, et ut accedente eiusdem voluntate et annuentia,

tum conductio virorum militarium, institui queat, eandem convenienter requiremus. Demerebimur id, ubi reciproca eius fuerit occasio et Serenitati Vestrae omnia precamur desideratissima. Datum in civitate nostra Vienna 17 Maii.